
استدلال بالینی چیست؟ 
استدلال بالینی از مهارت های اصلی است که برای تشخیص 
دانشجویان  برای  آن  فراگیری  و  لازم  بیماری ها،  درمان  و 
ضروری است. فرآیند استدلال بالیني، روندي چرخه اي است 
که عناصر اصلي آن در تعاملي پویا با یكدیگر، مانند پردازشگر 
عمل مي کنند و شرایط اولیه بیمار را به شرایط مطلوب تبدیل 

مي نمایند. 
فرایند استدلال بالینی دو نوع استدلال تشخیصی و تدبیری 
دارند.  اساسی  تعامل  یكدیگر  با  این دو  را شامل می شود که 
استدلال تشخیصی با مراجعه بیمار به پزشک  آغاز می شود. 
میان  از  می کند  بیمار، سعی  دقیق مشكل  بررسی  با  پزشک 
می دهد،  قرار  پزشک  اختیار  در  بیمار  که  اطلاعاتی  انبوه 
اطلاعات مفید را جدا نماید و بر اساس دانش و تجربه خود به 
به نحوی  اگر پزشک موفق شد  برسد.  فرضیه های تشخیصی 
بالینی  تدبیر  روند  وارد  کند،  صورت بندی  را  بیمار  مشكل 
فرضیه هاي  که  شد  مشخص  دلیلي  هر  به  اگر  ولی  می شود. 
از  روند مجدداً  این  نادرست هستند،  گرفته  تشخیصي شكل 
استدلال  شروع  براي  نیست  لازم  گاهي  مي گردد.  آغاز  ابتدا 
تدبیری، به تشخیص نهایي برسیم؛ در این حالت، فرآیند را در 
همان مرحله باید رها کرد و تدبیر بالیني بیمار را آغاز نمود.  

نداد،  پاسخ  مطلوب  صورت  به  ما  تدبیر  اگر  ترتیب،  بدین 
استدلال  روند  دوباره  و  مي کنیم  تردید  تشخیص  روند  در 
تشخیصي شروع مي شود. بنابراین، روند استدلال تشخیصي و 
تدبیري، ارتباط تنگاتنگي با یكدیگر دارند و مكمل هم هستند 

و مجموعاً استدلال بالیني را شكل مي دهند.

برخی از اقدامات درمانی که کلینیسین ها برای همه بیماران 
انجام می دهند، به مشكل آنها ارتباطی ندارد. Rothstein و 
Echtenach الگوریتمی برای کلینیسین ها طراحی کرده اند 

فرضیه سازی  بیمار  مشكل  اساس  بر  اختصاصی  به صورت  که 
مناسبی ارائه می دهد. این مدل در واقع بر این مطلب تأکید 
دارد که برای هر بیمار باید ابتدا فرضیه سازی و سپس آزمایش 
صورت پذیرد. همچنین، به حالت فرایندی استدلال بالینی و 
عوامل کلیدی که بر بیشتر مراحل آن اثرگذار است باید توجه 

شود.



در شماره بعدی می خوانید:

مطالعات شبه تجربی در علوم 
پزشکی

عواملی که استدلال بالینی را تحت تاثیر قرار می دهند: 
سنتز  و  آنالیز  )قدرت  شناختی  مهارت های  دانش،  و  علم 
اطلاعات( و فراشناختی )هوشیاری و مانیتورینگ چگونگی تفكر(  

چگونه می توان استدلال بالینی را آموزش داد؟
این مهارت در آموزش درمانگاهی به دانشجو منتقل می گردد. 
کمک  به  می توان  که  درمانگاهی  آموزش  مدل های  جمله  از 
درمانگاهی  آموزش  مدل  داد،  پرورش  را  بالینی  استدلال  آن 

snapps ، معلم یک دقیقه ای و.. می باشد.

ارزیابی استدلال بالینی
بالینی  بكار می روند  ارزیابی استدلال  آزمون هایی که برای 
برخلاف  و  است  متفاوت  دانشی  و  مهارتی  آزمون های  با 
آزمون های مهارتی یا دانشی، هدف سنجش میزان توانایی فرد 
در حل مسأله است. بنابراین، آزمون هایی که مستقیماً دانش 
را می سنجند یا مهارت را ارزیابی می کنند، آزمون های مناسبی 
استدلال  آزمون های  نیستند.  بالینی  استدلال  سنجش  برای 
دستورالعمل  سناریو،  می گردند:  اصلی  شامل سه جزء  بالینی 
دارد،  آزمون ها وجود  این  تمامی  این سه جزء در  و گزینه ها. 
می کند.  فرق  مختلف  آزمون های  در  آنها  شكل  و  ترتیب  اما 
از انواع آزمون های استدلال بالینی می توان به آزمون های زیر 

اشاره کرد:
1) Key features 

2) Clinical reasoning problem

3) Script concordance

4) Comprehensive integrative puzzle
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